1010. Amorem Domini per assiduas aspirationes et per bona opera augere curato. Quia amor oculum mentis ita afficit, ut alium quam amatum videre non libeat. Longo experimento didicisti, quia de his quæ amas, libenter cogitas; dilige itaque Deum, et absque ulla difficultate de eo cogitabis. Unde Richardus Victorinus ait: Castus profecto columbinusque oculus amor est, qui in rebus humano usui concessis nulla libidine figitur, sed in transitoriis contemplatur æternum. Iste est oculus qui non clauditur; quia carnalitatis palpebra caret: nullo injecto turbatur, quia nihil admittit forinsecus: nulla cæcatur caligine, quia tenebræ in eo non sunt ullæ: nullo gravatur sopore, ipso teste, qui ait: Ego dormio, et cor meum vigilat; oculus rectus, oculus vere dexter, quem nulla seorsum avertit sinistra intentio, nulla deorsum inflectit terrena affectio. Oculus vero simplex et prudens, quem nulla concurrit incerta suspicio, nulla detinet curiosa sollicitudo, illum incessabiliter intuens in quem angeli prospicere desiderant.

1011. Te ipsum per veram humilitatem dejicito, et tui ipsius memoriam a proprio amore protectam expellito. Deus enim humilia respicit; si autem ipse te respicit benignis oculis suis, ut in eum respicias, faciet. Et cum nemo duobus dominis servire possit, fit ut memoria tua, ut Deo per recordationem assiduam serviat, necesse sit ut ab immoderata cura tui ipsius se subtrahat. Memor ero tui, ait David, de terra Jordanis et

Hermoniim a monte modico. Nam et in humilitate et abnegatione sui ipsius unuquisque Dei fructuose reminiscitur. Et ideo Gregorius prædictum locum sic ad hunc sensum trahit. Jordanis quippe, ut dixi, descensio: Hermoniim autem anathema, idest alienatio interpretatur. De terra igitur Jordanis et Hermoniim Deo reminiscitur, qui in eo quod semetipsum dejicit atque a se alienus existit ad Conditoris sui memoriam revocatur. Te ergo in infimo loco constitue, et obliviscere temetipsum, et populum tuum, ac domum patris tui, ut summus Rex tuum decorem concupiscat, et te jugiter in suum conspectum admittat. Ideo enim rejicimur, et per exteriora vagari permittimur, quia honoris mundani desideriorum et nostri ipsorum pleni sumus. Quod si nos evacuaremus, Deus hunc pretiosum suæ præsentiaæ liquorem in nostris cordibus custodiret.

1012. Diligenter te ad hoc exercitium divinæ præsentiaæ exercitabis. Nam sine discreta sollicitudine nihil magnum et arduum efficitur. Est autem divina præsentia res magna et ardua. Magna, ex qua tot et tanta bona profluunt; ardua, cui tanta impedimenta ex parte nostræ imbecillitatis obsistunt. Audi quid de hac re sapienter scribat Rusbrochius: Sicut enim is qui scribendi scientiam cupit adipisci, magnam initio diligentiam adhibere, seduloque advertere pingentis manum, et in ipso sese scriptio[n]is exercere studio, sæpiusque magno labore litterarum sibi imagines imprimere cogitur: et quamvis in initio perquam difficile et pene impossibile sibi videatur, ut possit eam artem adipisci, si tamen sæpius exercitare se velit, deinde a diligenter attentione et litterarum imaginibus absolutus faciliter litteras pingit, quod similiter in aliis artibus atque scientiis ita se habet. Ita et Deus per continua exercitia in homine fixe stabiliterque præsens fieri debet. Ipse namque adeo nos ubique et semper movet, admonetque ut si illius saltem curam haberemus, nec ad alia plus satis essemus effusi, ipsum utique ubique in omni re, loco et tempore præsentem haberemus, in nobis sentiremus, imaginis suæ forma transformaremur, et in ipso uncti ac, ut ita dicam, habituati essemus, adeo ut citra difficultatem, nulloque negotio absque alia quavis imagine ejus nos amabilis omni in re, loco et opere possideret præsentia, nosque pro ordinata in Deum propensione, prorsus liberi at-

que expediti maneremus. Quisquis autem ad ista volet pertinere , diligens sit oportet , Deumque magna cum diligentia observet, eidemque observationi faciat satis, nihil cum amore inordinato, sed omnia pure ad Dei honorem possideat, nec aliqua demum inutilia , vana , frivola , sciens ac volens tractet, agatve.

## DISPUTATIO II.

### DE ALIQUIBUS SPECIEBUS ORATIONIS QUÆ PERTINENT AD STATUM PERFECTUM.

---

#### ARTICULUS I.

*De oratione unionis.*

1013. Unio, ut jam diximus aliis in locis, nihil aliud est quam id quod ex duobus vel pluribus unum fit. Quare inquirendum est quomodo ex Deo et anima quid unum contemplatione fiet. Unio hæc animæ cum Deo non fit in substantia , quasi significet quod Deus sit intime præsens animæ , aut quod anima suum proprium esse amittat et convertatur ad Deum. Primum enim horum commune est omnibus rebus quæ habent in se præsentem Deum, et si loqueremur de esse per gratiam, omnes justi per eam sunt Deo uniti, et per virtutem charitatis: nam qui manet in charitate, in Deo manet, et Deus in eo. Et pro omnibus postulavit Dominus: Ut omnes unum sint: sicut tu, Pater , in me , et ego in te; ut et ipsi in nobis unum sint. Neque etiam ad hanc unionem sufficiunt gratia et charitas perfecta: quoniam multi sunt in Ecclesia viri perfecti , qui charitatem perfectam habent , quibus nec donum contemplationis , nec donum unionis hujus datum est. Secundum vero est impossibile, quoniam cum Deus sit immutabilis, nihil potest in ejus simplicissimam naturam converti , nec ipse cum alio in compositionem alicujus. Relinquitur ergo hanc unionem

in viribus animæ celebrari, nimirum in intellectu et affectu, et in his actibus prædictarum virium perfici, in quibus contemplationem constitutam esse diximus.

1014. Est ergo unio, de qua hic loquimur, illud pretiosum donum, quo Deus in ipso fundo, atque intimo animæ clarissima luce se illi præsentem, et eam intuentem ac tenerrime diligentem ostendit. Quo memoria ipsius animæ huic Deo sic sibi manifestato tenacissime adhæret, ita ut, unione durante, ab eo evelli separarique non possit: intellectus eum clarissima luce sapientiæ inspicit, et ut quoddam totum, in quo est omne bonum, vel secundum aliquam, vel alias perfectiones intellegit, ita ut ab eo in aliquid aliud diverti nequeant. Voluntas ardentissimo amore constringit, qui instar ignis erumpens, omnia videtur absumere, ita ut anima jam in se non vivat, neque actionibus naturalibus intendat, sed in eum dulcissimum sponsum toto affectu transeat, a quo arctissimo apprehensa est complexu.

1015. In hoc gradu vires istæ quasi in altum maris divinitatis provehuntur, vel Deo immersæ ad summam quamdam lucem et ardorem elevantur. In eo anima non tam agit quam recipit; non progreditur, sed abripitur, et non tam expectato consensu ejus (et tamen consentit) in thalamum incredibilis suavitatis ducitur. In eo non tam inspicit et amat quam ipsum intuitum splendidissimum, et amorem ardentissimum Dei intra semetipsam reperit, non aliter quam si quis cibum non mandens, nec potum glutiens, ipsos in stomacho mansos et optime dispositos sentiret, quibus absque minimo etiam labore manducandi et bibendi, semetipsum roboraret. In eo anima congregat ubi non sparsit, et metit ubi non seminavit, quia ad hoc maximum bonum quod sentit, nulla humana præparatur industria. In eo ipsa nequaquam per incilia viridarii sui aquam ducit, sed pluvia largissima desuper influit, quæ illam infundit, et inebriat, et germinare facit, et rosis et floribus sanctissimorum affectuum, et fructibus actuum omnis virtutis implet. In eo anima quidem suum esse non amittit, sed aliud esse recipit, quod naturale esse prorsus absorbet. Nam sicut pomum saccharo, aut melle conditum, quoad naturam ipsum quidem est, sed quoad gustum, et alimentum, et usum ipsum non est, quia igne et saccharo est in aliam conditionem mutatum: ita anima,

igne divini amoris excocta et admiranda suavitate condita, naturam quidem retinuit, sed ~~minimas~~ etiam distractiones deposit, et quid cœleste ac divinum appetit.

1016. Istam doctrinam habet D. Thomas explicans illud Cantic. II: Læva ejus sub capite meo, et dextera illius amplexabitur me. Dicit sanctus: Cum, inquit, in lectulo jacuero, læva ejus, id est sponsi, erit sub capite meo. Per lævam, præsentis temporis prosperitas, vel etiam dona Dei intelliguntur, quæ sanctis in præsenti conferuntur. Per dexteram vero beatitudo cœlestis patriæ accipitur. Læva Dei sunt pignora Spiritus sancti, et Scripturarum divinarum intellectus, et cætera dona ac charismata quibus anima in præsenti consolatur. Caput, principale mentis accipitur. Læva ergo sponsi sub capite sponsæ est, quia hæc omnia dona ad hoc percipit anima fidelis, ut per hæc disscat suspirare ad æterna, quemadmodum in oratione unionis. Dextera vero sponsi eam amplexatur, quia tota intentio animæ fidelis hæc est, ut ad æternam beatitudinem quandoque perveniat, et spe sui conditoris gaudeat. Et bene prius læva sub capite, post sponsi dextera eam amplectitur, quia nemo ad amplexus æternæ beatitudinis poterit pervenire, nisi hic mysteriorum cœlestium et donorum divinorum studuerit esse particeps.

1017. D. Thomas exponens illud Cantic. II: Fulcite me floribus, stipate me malis, quia amore langueo, dicit sic, loquens de anima perfecta, qualis est illa quæ est in statu unionis unitivæ: Tunc enim anima amore Dei languet quando ejus dilectioni nihil præponit, immo quasi ad sæculi opera, languida imbecillis efficitur, nihilque eam delectat, nisi meditatio cœlestium et contemplatio Conditoris sui. Alloquitur animas jam perfecte divino amori inhærentes; per flores initia sanctæ conversationis intelliguntur, per mala vero, perfectio bonorum operum. Et est sensus: O sanctæ animæ, quæ jam dilectioni Conditoris vestri inhæretis, fulcite me bonorum vestrorum exemplis, et qualiter in exordio virtutum, vel in proiectu, vel in perfectione bonorum operum vixeritis, ostendite. Hoc dixit anima perfecta qualis est illa quæ est in statu orationis unitivæ, et quæ in se habet charitatem ordinatam.

1018. Ista oratio unionis tam supernaturalis elevatio mentis ad Deum est, tam admiranda et alta contemplatio, nobilitatio et deificatio, quod gratia Dei præveniens ac pertransiens sen-

sum perstringit amantis, et eripit eum illi, infigitque sibi. Anima in hac oratione unionis tam inclyta et electa est, tam plene ad Creatorem conversa est, quod concupiscit Rex de corem suum, et dicit illi: Ostende mihi faciem tuam, sonet vox tua in auribus meis, et erunt deliciæ meæ esse tecum, et demorari in medio cordis tui. Tunc certe videbit, et affluet, et mirabitur cor ejus ex tanta dilectione et dignatione Dei sui, et dilatabitur in amore ipsius cum gaudio, feliciterque gustabit quam magna sit multitudo dulcedinis ejus, quam perficit et ostendit sperantibus in se, quos abscondit in abscondito vultus sui a conturbatione hominum, qui renuunt forinsecus consolari.

1019. In ista oratione unionis repletur anima indicibili pace, quam nullus eventus turbat, et serenitate, quam nihil adversum obnubilat, roboratur ad adversa et difficilia, ita ut nihil animam ab eo possit avertere, quod Deo gratum esse conceperit. Zelo et desiderio salutis animarum accenditur, ad quarum profectum tanto promptius et liberius exit, quanto perfectius amorem filiale et cor sponsæ fidelis habet. Profundissima humilitate perficitur, et licet majora sint bona, et robustiores virtutes, quibus se ornatam agnoscit, quia evidentissime videt ea omnia aliena esse, nullo modo per aliquam inanem gloriam inflatur. Tandem hic excitantur in anima desideria carnem deserendi, et tantum abest, ut mortem timeat, quod sola spes temporalis mortis, qua ad veram vitam et perfectam unionem itur, sibi utcumque satisfaciat.

1020. De hac oratione unionis sic loquitur S. Theresia, M ansione 5, cap. 1: O qui sciret dicere thesauros et delicias, quas Deus in hac oratione communicat! Credo quod melius esset de hoc gaudio orationis tacere, quandoquidem non erit possibile illas voce explicare, vel intellectu concipere: non enim comparationibus exprimi possunt, cum res terrenæ sint admodum viles et huic intento parum aptæ. Mitte, Domine, lucem de cœlis, ut animabus illis quæ per viam hujus orationis incedunt, aliquam ejus notitiam communicare valeam, ne a dæmone se in angelum lucis transfigurante decipientur. Quid sit, quod vocatur unio, dicere non valeo, in mystica theologia declaratur: illud quod ipsa declarare prætendo, est quid sentiat anima quando est in hac unione; quid sit unio, jam scitur; contingit

enim quando ex duabus rebus distinctis fit una; benedictus sis, Domine, qui tantum nos amasti, ut cum veritate de hac communicatione loqui possimus, quam etiam in hoc exilio habes cum anima! O liberalitas infinita, quam magnifica sunt opera tua quæ mecum habes, Domine. Hoc certe confundit intellectum, et quando illud cogito, non possum ultra procedere.

1021. Affirmat eadem sancta, quod hæc unio animæ cum Deo in oratione sit deliciosa mors animæ; mors quidem, quia est quædam separatio ipsius animæ ab omni operatione quam potest habere in corpore: deliciosa vero, quia quamvis maneat unita corpori, videtur tamen ab eo separari, ut melius sit cum Deo, eoque fruatur; est taliter affecta, quod nescio an habeat vitam ad respirandum, saltem si respirat, non cognoscit. Vellet intellectus totaliter occupari ad concipiendum aliquid ex hoc quod sentit; sed cum ejus vires ad hoc non pertingant, sic manet attonitus; quod si non deficiat omnino, saltem non advertit an manus aut pedes moveat, sicut dicere solemus de aliquo, qui cadens in deliquium, quasi mortuus appetit. In hac unionis oratione, gustus, suavitas et deliciæ sunt multæ. Et hanc pacificam influentiam gratiarum in oratione unionis declaravit comparatione cœlestis pluviæ. Nam sicut hortus ad pulchritudinem et fœcunditatem potest vel aqua putei, vel aqua rivuli, vel aqua cœlesti abundanter adaquari; cum hac tamen differentia quod ad adaquandum aqua putei, magno opus est extrahentis labore; ad adaquandum aqua rivuli opus est aliqua dirigentis industria et labore, licet faciliori; sed ad adaquandum aqua cœlesti, nullo labore, nulla industria opus est, et tamen adaquatio fit uberior, solum requiritur quod ejus influentiæ impedimentum non apponatur: sic in adaquatione spirituali animæ, quæ est hortus deliciarum Dei, quæ solet fieri in oratione, diversitas reperitur, nam in oratione vulgari, ab incipientibus labore meditationis immenso devotionis aqua velut extrahitur; in oratione quietis, diligentia quadam a proficien-tibus dirigitur et applicatur; sed in oratione unionis anima perfectorum manens tranquilla, uberrime perfunditur, ut flores et fructus gloriae producat. Advertit sancta, quod animæ quæ a Deo constituuntur in hac unione, non sint in sui custodia negligentes, sed occasiones fugiant: quia in hoc etiam statu non sic fortis et robusta est anima, quod se debeat exponere,

sicut postmodum fortis erit initio spirituali: sponsalitio; et diabolus circuit multum sollicitus ut eam impugnet et impedit divinum hoc sponsalitium. Aliud dat consilium, quod scilicet anima in hoc statu constituta, enixe a Domino postulet, ut seipsam potenti manu sua sustineat et dirigat; ac continuo credat quod si Deus eam dimiserit, statim in profundum malorum cadet. Hæc illa.

1022. In ista unione fruitiva animæ cum Deo prævia intellectus cognitione, resultat in voluntate ardentissimi amoris et delectationis affectus ac mira suavitas, juxta illud Psal.: Factum est cor meum tamquam cera liqueficiens. Res liqueficiens mollitur, dilatatur, purgatur: et nunc hunc triplicem effectum considera in amore, qui vere ignis divinus est corda resolvens, purgans et conflans in massam unitatis, quemadmodum varia metalla soluta igne concurrunt in unum. Resultat in anima pax et tranquillitas exsuperans omnem sensum et delectationem superabundantem de possessione magni cujusdam boni. Constat autem quod in hac fruitiva unione anima est perfecte tranquilla, cum in imo sui centro collecta maneat, ab omnibus aliis quæ possent illam turbare separata, et soli Deo adhærens; qui cum ab ipsa plene possideatur, quantum status viæ patitur, et experientia cognoscatur esse summum bonum, appetitus ejus perfecte pro hoc statu satiatur, unde summe delectatur in illius possessione, et suaviter illo fruitur. Quod si hæc intima unitio animæ cum Deo diu permaneret, jam anima paradisi gaudia hic haberet; sed quia cito transit, talis suavitas plurimum mitigatur. Transacta unione, quamvis anima non tam perfectam habeat delectationem, nec tam jucundam suavitatem, nec tam firmam suorum sensuum tranquillitatem, cum non fruatur ipso actu unionis; quia tamen in ejus statu persistit, quadam habituali delectatione, et suavitate, et tranquillitate potitur: remanet enim memoria dulcis præteritæ unionis, et spes adest ipsius saepius futuræ; effluunt ex illa in intellectum vivæ quædam et admodum expressivæ rerum cœlestium tunc sibi objectarum species; quæ quamvis aliis, præsertim inexperitis, ob suam eminentiam declarari non possint, ipsi tamen animæ deserviunt ad perfectam quamvis abstractivam illorum contemplationem. Ex illa manet quodammodo sigillata voluntas divino sponsi amore, unde facile cætera despicit.

1023. Datur alias gradus unionis animæ cum Deo inferior ad dictum, quo potest anima divinis auxiliis robورata Deo firmiter uniri, voluntatem nostram uniendo seu conformando cum divina. Ad hanc unionem non requiritur, quod Deus potentias suspendat, sicut ad aliam prius descriptam opus est; potest enim Dominus dives in omnibus viis suis, etiam per hanc viam ditare animam, et ad sublimitatem divinæ unionis feliciter perducere, non dirigens eam per prædictam breviorem semitam: semper tamen opus est ut anima sibi ipsi moriatur per omnimodam propriæ voluntatis abnegationem, quod hic difficilior accidit, cum hoc propria fiat industria et cum multa repugnantia; ibi vero mors illa suaviter advenit, animæ desideranti vivere in Christo, et quasi se passive habenti ad Deum mirabiliter operantem: si tamen major est hic labor, major quoque merces erit, si victoriam de se ipsa retulerit, hæc mors certe possibilis est, si anima fuerit cum divina voluntate conjuncta. Hanc debet quælibet anima contemplativa cum Deo unionem appetere, et continuo tamquam magis utilem et securam a Domino petere: sed vœ nobis, quam pauci ad illam perveniunt! nostris enim malis habitibus et repetitis imperfectionibus amoris proprii, propriæ æstimationis, judicii temerarii, defectus charitatis erga proximum, et aliis hujusmodi sic impedimur ac detinemur, ut quamvis Deum graviter non offendamus, ad intimam tamen ejus unionem nunquam pertingimus. Non requiritur ad hanc unionem quod Deus nobis interiores delicias et speciales favores consolationum seu gratiæ sensibilis communicet; sufficit quippe quod Filium suum unicum et dilectissimum concederit, qui verbo et exemplo viam nobis demonstravit. Hæc unio conformitatis propriæ voluntatis cum divina debet esse universalis et in omnibus.

1024. Ut ad hanc unionem perveniainus, dicamus Domino: Fiat voluntas tua sicut in cœlo et in terra; si tibi placitum fuerit, fiat hoc ita: Domine, si fuerit honor tuus, fiat hoc in nomine tuo; Domine, si mihi videris expedire, et utile esse probaveris, tunc dona mihi hoc uti ad honorem tuum: sed si mihi nocivum fore cognoveris, nec animæ meæ saluti prodesse, aufer a me tale desiderium, non enim omne desiderium est a Spíritu sancto, etiam si homini videatur rectum et bonum; difficile est pro vero judicare, utrum spiritus bonus an alienus to-

impellat ad desiderandum hoc vel illud, an etiam ex proprio movearis spiritu; multi in fine sunt decepti, qui primo bono spiritu videbantur inducti. Igitur semper cum timore Dei et cordis humilitate desiderandum est et petendum quidquid desiderabile menti occurrit; maximeque cum propria resignatione Deo totum committendum est, atque dicendum: Domine, tu scis qualiter melius est, fiat hoc vel illud, sicut volueris. Da quod vis, et quantum vis, et quando vis; fac mecum sicut scis, et sicut tibi magis placuerit, et major honor tuus fuerit. Pone me ubi vis, et libere age mecum in omnibus, in manu tua sum, gyra et reversa me per circuitum: En servus tuus, ego paratus sum ad omnia; quoniam non desidero mihi vivere, sed tibi, utinam digne et perfecte. Da mihi, hoc semper desiderare et velle quod tibi magis acceptum est et charius placet. Tua voluntas mea sit, et mea voluntas tuam semper sequatur et optime ei concordet; sit mihi unum velle et nolle tecum, nec aliud posse velle aut nolle, nisi quod tu vis et non vis. Da mihi omnibus mori quæ in mundo sunt, et propter te amare contemni et nesciri in hoc sæculo: da mihi super omnia desiderata in te requiescere, et cor meum in te pacificare: tu vera pax cordis, tu sola requies, extra te dura sunt omnia et inquieta: In hac pace in idipsum, hoc est in te uno summo æterno bono, dormiam et requiescam.

1025. Hæc unio conformitatis in amore Dei et in amore proximi, tamquam in dupli basi fundatur, si in utroque nos amore exèrcuerimus. Et præsertim in amore proximi. D. Thomas, explicans illud ad Rom. XIII: Qui enim diligit proximum legem implevit, dicit sic: Tota impletio legis ex proximi dilectione pendet. Sed arguit contra se sanctus; dicitur enim I. Tim. i, quod finis præcepti charitas est. Unumquodque enim perficitur cum ad finem pervenit: et ideo tota legis perfectio in charitate consistit. Sed charitas duos habet actus, scilicet dilectionem Dei et dilectionem proximi; unde et Dominus dicit, Matth. xxii, quod tota lex et prophetæ, pendet in duabus mandatis charitatis, quorum unum de dilectione Dei, aliud de dilectione proximi. Non ergo videtur quod qui proximum diligit, impleat totam legem. Sed respondet sanctus quod illa dilectio proximi ad charitatem pertinet, et legem implet, qua proximus diligitur propter Deum; et ita in dilectione proximi includitur

dilectio Dei , sicut causa includitur in effectu; dicitur enim I. Jo. iv: Et hoc mandatum habemus a Deo, ut qui diligit Deum, diligat et fratrem suum. Et e converso , dilectio proximi includitur in dilectione Dei, sicut effectus in causa ; unde ibidem dicitur: Si quis dixerit quoniam diligo Deum, et fratrem suum odit, mendax est. Et inde est quod in sacra Scriptura quandoque fit mentio solum de dilectione Dei , quasi sufficiat ad salutem, secundum illud Deut. x: Et nunc, Israel, quid Dominus Deus tuus petit a te , nisi ut timeas Dominum Deum tuum, et ambules in viis ejus, et diligas eum? Quandoque autem fit mentio solum de dilectione proximi; Joan. xv: Hæc vobis mando ut diligatis invicem. Et quia præcepta primæ tabulæ immediatus ordinantur ad dilectionem Dei , non facit mentionem hic de eis: quamvis et ipsa impleantur in dilectione proximi, prout dilectio Dei includitur in dilectione proximi. Enumerat autem mandata secundæ tabulæ, prætermittit autem præceptum affirmativum tantum , quod est de honore parentum , in quo etiam intelligitur ut omnibus reddamus quæ debemus. Et concludit Apostolus: Et si quod est aliud mandatum, in hoc verbo instauratur: Diliges proximum tuum sicut te ipsum. Hæc ille. Et sic qui defectus in amore proximi, saltem frequentes et voluntarios adverterit, certissime sibi persuadeat quod ad hanc unionem divinam non pervenit, quantumcumque sensibilis gratiæ ac devotionis gustum sentiat. Postulet ergo a Domino, ut sibi perfectum amorem proximi concedat.

1026. Ex quo concluditur quod sæpius orationis exercitium et sensibilis devotionis gustum tenemur dimittere, cum aliquid in bonum proximi juste præstandum occurrit, maxime si ex obedientia suscipiatur, quæ certa in omnibus præsertim viris religiosis esse debet agendi regula. Unde licet orationis studium alias dimittere sit valde nocivum et animæ periculosum, utile tamen ac securum est ob amorem proximi, et ex obedientiæ præcepto saluti animarum vacare, prætermissa sæpius interna conversatione; sic enim Deus propter ipsummet Deum dimittitur, ejus namque voluntati et desiderio obeditur, cum dixerit: Quod uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis. Tunc igitur suam purificet quis intentionem, et cum Domino sæpius inter operandum colloquatur , et fideliter insistat operi , et maxime si directe ac immediate ad animarum conversionem dirigatur, et

cito experietur quantum in perfectione profectum faciet, et quam brevi conformitatis unionem consequetur; imo forte facilis per hanc viam eum adducet Dominus ad intimam illam unionem superius descriptam ac omnino supernaturalem, quam si ex electione propria sibi soli vacans in oratione perseveraret: non enim est unica Deo via nos ad eam perducendi; et cum ad ipsum Deum pertineat animam, quæ se totam Deo tradit per propriæ voluntatis abnegationem et conformitatem cum divina, dirigere ad perfectionem et ad intimam sui unionem, modum et viam magis convenientem eligit qua dirigatur. O Domine, quam diversæ sunt viæ tuæ a nostris imaginacionibus!

1027. Certum est quod perfectio summa non consistit in gustibus internis, nec in extasibus, raptibus, visionibus, aut revelationibus, nec in aliis similibus, quæ tantum sunt media ad illam; sed consistit in conformitate ac unione voluntatis nostræ cum divina: unde qui æquali semper animo et prompta voluntate cuncta sibi præcepta, sive facilia sive ardua, sive dulcia sive amara fideliter exequitur, divinæ dispositioni immobiliter subjectus, ad perfectam cum Deo unionem pervenisse censendus est.

## ARTICULUS II.

### *De effectibus orationis unionis passivæ.*

1028. Primus effectus hujus orationis est maximum animæ gaudium, quod aliquando sic naturam liquefaciendo debilitat, quod anima languens penitus deficere videatur. Quam felix mors illa foret, si languorem amoris subsequeretur! Nec in sola tale gaudium sistit anima, sed aliqualiter ad corpus redundans, deliciarum spiritualium gustum et saporem juxta captum ipsius communicat. De ista liquefactione et de isto gaudio loquitur D. Thomas in III, dist. 27, qu. 1, art. 1, ad 4: Quia nihil a se recedit, nisi soluto eo quod intra seipsum continebatur, sicut res naturalis non amittit formam, nisi solutis dispositionibus, quibus forma in materia continebatur; ideo oportet quod ab amante terminatio illa qua infra terminos suos tantum conti-

nebatur, amoveatur. Et propter hoc amor dicitur liquefacere cor, quia liquidum suis terminis non continetur.

1029. Secundus effectus est tenerrimus devotionis sensus; transacta siquidem hac oratione, vellet anima se totam consumere, non pœnis, sed deliciosis quibusdam lachrymis, se saepius illis madefactam reperit, non advertens quando vel quomodo sparserit; gaudet tamen plurimum videns impetus amoris igniti sic mitigari injecta lachrymarum aqua, cum tamen ipsa met crescat: videtur hoc quidem paradoxum et dictum incomprehensibile, verumtamen sic res se habet. Hæ lachrymæ cum tanta suavitate et aliquando cum tanto erumpunt impetu, tan taque celeritate diffluunt, quod apparet imber validus de cœlesti nube diffusus; suavitas autem concomitans tam magna est, quod omnia terræ gaudia longe superet. Hanc doctrinam habet D. Thomas, 22, q. 82, art. 4, ad 3: Dicendum quod lachrymæ prorumpunt non solum ex tristitia, sed etiam ex quadam affectus teneritudine, præcipue cum consideratur aliquid delectabile cum permixtione alicujus tristabilis: sicut solent homines lachrymari ex pietatis affectu, cum recuperant filios vel charos amicos, quos existimaverunt se perdidisse. Et per hunc modum lachrymæ ex devotione procedunt.

1030. Tertius effectus est memoria cœlestium communicacionum, quas tempore hujus unionis recipit anima: nam licet quando fiunt, maneat ipsa velut absorpta et quasi stupida, sic Deo disponente, ut sapientia cœlestis melius in ea sic imprimitur, ita ut non videat, nec audiat, nec sentiat, imo nec advertat se pro illo brevi tempore sic stare: Deus autem ita se intimis velut animæ præcordiis imprimit, quod in se ipsam reversa, nullo modo dubitare potest quin fuerit in Deo et Deus in ipsa; quæ veritas tam firmiter inhæret ei, quod quamvis per multum tempus Deus eamdem gratiam ei non faceret, non tamen posset anima illius oblivisci: et hæc certitudo de facta sibi tali communicatione, sic est effectus et signum hujus unionis, quod si abasset, infallibiliter concluderetur, non fuisse tunc unionem totius animæ cum Deo, sed alicujus tantum potentiae, vel fuisse diversum favorem a Deo communicatum. D. Thomas, Opusc. ix, qu. 38, dicit quod Deus in anima agit non solum causando in ea aliquem habitum, puta gratiæ vel virtutis, sed etiam inclinando liberum arbitrium ad hoc vel

ad illud; quod proprie non dicitur influere, sed magis movere ad actum. Eamdem doctrinam tenet q. 22 de veritate, art. 8. Et talis inclinatio sequitur ex impressione ipsius in anima. Et ideo D. Thomas explicans illud D. Pauli ad Ephes. iv: Nolite contrastare Spiritum sanctum in quo signati estis, dicit: Id est reformati estis et ab aliis distincti; qui autem habebit hoc signum secum, habebit vitam æternam. Et idem sanctus explicans illud Psal. iv: Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine, Vultus est veritas Dei, ab hac veritate Dei refulget similitudo lucis suæ in animabus nostris, quæ impressa manet. Et sic dicebat Sponsus, Cantic. viii: Pone me ut signaculum super cor tuum. Et idem sanctus explicans illud ad Rom. iv: Signaculum justitiae fidei, Dicitur autem signaculum dupliciter: uno modo quasi expressum signum, habens similitudinem rei signatæ, secundum illud Ezechielis: Tu signaculum similitudinis. Alio modo signaculum dicitur signum aliquid occultans; utroque modo se imprimet Deus animæ.

1031. Quartus effectus est ingens animus, ita ut si propter Deum aliquid foret animæ tolerandum, imo patiendum usque ad mortem, velut magnum solamen et mirabile beneficium arbitraretur. Hinc fluunt promissa fervida, determinationes heroicæ, viva desideria, major despectus, et horror sæculi, ac profundior humilitas, quia se videt indignissimam tali gratiæ promerendæ, recipiendæ, vel conservandæ, suam intuetur miseriam, unde sic distat a vanagloria, quod nec illius capax est: vita præterita ex una parte clarius objicitur, et ex alia parte divina misericordia, et hoc absque ulla intellectus sui diligentia; videt quod meretur infernum, et gloria pro supplicio datur. D. Thomas, 22, q. 128, art. 1, solutione ad 6: Eusphychia idem est quod bona animositas in sustinendis tribulationibus propter Deum. D. Thomas explicans illud Ps. iii: Domine, quid multiplicati sunt qui tribulant me? dicit sic: Tribulus est herba purgativa, Gen. i.i: Spinas et tribulos germinabit tibi. Illi igitur tribulant qui purgant effectum, quem habet illa unio in anima, et est velle angustiari et tribulari propter Deum. Ex illa unione oriuntur tamquam effectus promissa fervida. Et sic dicit D. Thomas, 12, q. 28, a. 5, ad 3, quod fervor in Deum est intensem desiderium de consecutione amati. Et in iv, dist. 16, q. 2, a. 1, ad 2, dicit quod fervor charitatis dicitur ad similitudinem, secundum quod ad exte-

riora quodammodo ebulliendo refunditur. Ex illa unione oriuntur tamquam effectus viva desideria. D. Thomas explicans illud Psal. xxvi: Unam petii a Domino, hanc requiram, dicit sic: In his verbis describit Propheta qualitatem desiderii. Perfectio desiderii dependet ex perfectione suæ causæ, scilicet amoris, qui quando est perfectus congregat in unum omnes vires et movet eum in amatum, et divinus amor facit totum hominem in Deum intendere et totum desiderare.

1032. Quintus effectus est desiderium laudandi Deum: velle<sup>t</sup> anima in linguas converti, et sic tota in laudando Deum occuparetur, unde seipsam non capit, et suavem in hoc patitur inquietudinem; vellet ab omnibus videri et suam gloriam cognosci, solum ad hoc ut Deus ipse laudaretur, et optaret sui gaudii participes alios efficere, quia tam magnum ipsa sola ferre non potest. Hac gratia roborata anima, despicit tormenta, et quasi nihil esse dicit quidquid ex parte sui tolerarunt martyres, sciens unde robur eis advenerit. D. Thomas, 22, q. 91, art. 1, ad 1: De Deo dupliciter possumus loqui: uno modo quantum ad ejus essentiam; et sic, cum sit incomprehensibilis et ineffabilis, major abest omni laude. Debetur autem ei secundum hanc comparationem reverentiæ et latratiæ honor. Unde et in Psal. LXIV, secundum translationem Hieron., dicitur: Tibi silet laus, Deus: quantum ad primum. Et tibi reddetur votum: quantum ad secundum. Alio modo, secundum effectus ipsius qui in nostram utilitatem ordinantur, et secundum hoc debetur laus Deo. Unde dicitur Isaiæ LXIII: Miserationum Domini recordabor, laudem Deo super omnibus quæ reddidit nobis Dominus. Et Dionysius dicit I. cap. de divinis nominibus: Omnem sanctum theologorum hymnum, idest divinam laudem invenies ad beatos thearchiæ, idest divinitatis processus, manifestative et laudative Dei nominationes dividentem.

1033. D. Thomas explicans illud D. Pauli, II. Cor. 11, lect. 3: Bonus odor sumus Deo, dicit, quod sancti duplii de causa se ipsos laudant, et non propter gloriam suam et vanitatem. Prima causa est ut non desperent in tribulationibus, sicut Job, quando amici nitebantur eum ad desperationem inducere, reduxit ad memoriam sua bona quæ fecerat, ut confortatus non desperaret; unde dicebat: Pepigi fœdus cum oculis meis. Legitur etiam de quodam sancto Patre, quod quando tentabatur de desperatione,

reducebat ad memoriam bona quæ fecerat, ut confortaretur; quando tentabatur de superbia, reducebat ad memoriam mala, ut humiliaretur. Secunda causa est prōpter utilitatem, ut scilicet haberetur in majori fama et citius crederetur doctrinæ suæ. Et propter hanc causam hic Apostolus laudat se. Nam Corinthii præferebant sibi pseudo apostolos et condemnabant eum, et ideo non sic obediebant sibi.

1034. Sextus effectus est desiderium juvandi proximum, et quasi nesciens illum adjuvat, per hoc quod alii virtutum ejus odore tracti, ad desiderabilem ac suavissimum earum fructum carpendum currunt. Mirum est quod hujusmodi anima paulo ante vix sui recordabatur, et nunc tam sollicite et maxime de juvandis aliis cogitat, quod longa meditatio non posset ita vivum amoris proximorum sensum acquirere: et hic sensus non est superficialis, sed sic intimus, quod viscera penetrans, animam efficaciter urgeat. D. Thomas exponens Psal. XLV: Deus noster refugium et virtus: adjutor in tribulationibus, quæ invenerunt nos nimis, dicit sic: Si aliquis vult subvenire afflito, hoc facit tripliciter. Primo ut ipsum fugientem recipiat: et hoc est parum. Secundo, ut assistat ei in tribulatione posito. Tertio, ut ei auxilium exterius præbeat. Et hæc tria Deus facit qui est refugium. Prov. XVIII: Turris fortissima nomen Domini. Item pugnantes et afflictos adjuvat et fortificat; ideo dicit: "virtus; „ Isaiæ XL: Qui dat lasso virtutem. Item adjuvat exterius per se et per alios; unde dicit: "Adjutor; „ Ps. IX: Adjutor in opportunitatibus. Hoc auxilium est necessarium "In tribulationibus quæ invenerunt nos nimis. „ Hæ tribulationes sunt et spirituales et corporales. Spirituales sunt peccata: et hæ invenerunt homines nimis, quia dolor pœnitentiæ maximus est inter omnes dolores. Psal. XXXVII: Afflictus sum et humiliatus sum nimis. Et in hac tribulatione Christus est refugium: quia in (*ea*) consolatur, et ab ipso robatur et juvatur homo. Corporales fuerunt in primitiva Ecclesia sanctis; II. Cor. I: Gravati sumus supra modum, et ideo dicit "nimis. „ Auxilium inventum est tribulationibus validum. Et sic ly " nimis „ refertur ad adjutorium divinum.

1035. Septimus effectus est gradus heroicus omnium virtutum, ut ipsamet advertit anima, se enim mutatam et totaliter renovatam miratur, quia nescit quomodo factum hoc fuerit.

Incipit hic propter Deum operari magna: vult Dominus quod flores virtutum patciant et odorem suum suaviter spirent, ut eas in ipsa florentes et spirantes odorem sentiat, quamvis ad custodiam humilitatis simul videat quod nullam virtutem etiam minimam sua potest industria comparare, nec multorum annorum spatio; et quantum ad eas quas possidet, clare percipit quod nec ad eas plantandas, vel irrigandas, vel augendas concurrit, nisi passive consentiendo: Deus enim cœlestis hortulanus illas plantavit, illas rigavit, et illas ad gradum heroicum auxit. Non quod anima sua diligentia virtutes aliquas non acquirat, gratiæ prævenienti et adjuvanti cooperando, quæ propterea dicuntur virtutes ex suo genere acquisitæ; et quod cooperando eidem gratiæ non se disponat ad virtutum infusarum augmentum, ordinarie loquendo: sed quia in hoc statu orationis unionis ipsa potius agitur quam agat, unde passive se habet recipiendo, et per solum consensum cooperando.

1036. Quod autem cruciat hanc animam (nunquam enim in hac mortali vita, quantumcumque sublimetur anima, desunt crues) est considerare quod de tam felici statu debet iterum ad proprium judicium et ad naturalem sapientiam redire, ut sollicitudines et consuetas in multis sæculi leges sequatur, de quibus omnibus se liberam esse desiderat: comedere est illi molestum, dormire est fastidiosum, omnia displicant, quia jam propria didicit experientia quod vera quies non potest a creaturis procedere, et quod a solo Deo potest sperare solatium: unde videtur contra ordinem naturæ vivere, nec vellet in se vivere, sed in solo Deo. Quia vita ejus abscondita est in Christo, propterea dicit ipsa cum Apostolo: Vivo ego; jam non ego: vivit vero in me Christus. Item: Vivere mihi Christus est, et mori lucrum. Qui enim sic Deo manent uniti, habent conversationem jam in cœlis cum Deo: non quidem per realitatem existentiæ, sed per affectum amicitiæ; unde jam cœlestem cum Christo ducunt vitam, nihil aliud quam ipsum cogitantes.

## ARTICULUS III.

*De effectibus orationis unionis activæ.*

1037. Primus hujus orationis unionis effectus est maximus meritorum cumulus: cum enim præter generales meriti conditiones requiratur puritas conditionis ex una parte, cum debit is circumstantiis; et ex alia multiplicatio bonorum operum, ad hoc ut meritum plurimum augeatur: nihil tam cooperatur ad utrumque, quam continua conformitas voluntatis nostræ cum divina, ac perfecta resignatio ad Dei beneplacitum.— Generales conditiones meriti sunt tres. Prima, quod sit actus liber; se cunda, quod sit bonus; tercia, quod sit bonus vel utilis relate ad alterum: alioquin non dabitur ei retributio, si alteri neque bonus neque utilis sit. Hæc autem applicando merito supernaturali respectu vitæ æternæ, præter tres generales conditiones positis pro omni merito, requiruntur aliæ tres speciales. Duæ ex parte merentis, quæ ab omnibus admittuntur: prima vide licet, quod merens sit in statu gratiæ; secunda quod sit in statu viæ: nam cessante via, et posito termino, seu fine possesso, non est amplius quod quis mereatur. Tertia, quod detur aliquod pactum, seu ordinatio operis meritorii ad præmium: non quidem ut ipsum opus ex tali pacto valorem intrinsecum suppleat, sed ut inducatur obligatio ad retributionem operis.— Prima conditio intelligitur de gratia habituali significante et sanctificante, quæ conjuncta est charitati, sine qua nullum potest dari meritum vitæ æternæ. Unde dicitur I. Cor. XIII: Si tradidero corpus meum ita ut ardeam, charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest. Secunda conditio, quod aliquis sit in statu viæ ut mereatur, deducitur manifeste ex sacra Scriptura, ut ex illo Joan. ix: Venit nox (idest mors) quando nemo potest operari, idest meritorie laborare. Tertia conditio, quod detur pactum, colligitur ex D. Thoma 1 2, q. 104, art. 1 ad 2: Et ideo meritum hominis apud Deum esse non potest nisi secundum præsuppositionem divinæ ordinationis, ita scilicet ut id homo consequatur a Deo per suam operationem quasi mercedem, ad quod Deus ei virtutem operandi deputavit. Supponuntur autem

hæ omnes conditiones in eo qui conformitatis unionem habet, unde aptus est simpliciter ad merendum. Quod autem in ordine ad maximum meritorum incrementum, sit in eo puritas intentionis cum debitiss circumstantiis, ex quarum concurrentia magis bonum, magis laudabile ac magis meritorium redditur opus, ex eo manifeste patet quod qui perfectam suæ voluntatis cum divina conformitatem habet, non suam, sed Dei voluntatem in omnibus quærat: unde pure propter Deum operatur, quando vult, ubi vult, quomodo vult.

1038. Secundus effectus est summa pax interna et externa: qui enim in omnibus quæ contingunt divinam scit compleri voluntatem, vel beneplaciti in bonis, vel permissionis in malis (nihil enim fit, ut ait Augustinus, nisi Deo volente aut permittente ut fiat), cuncta approbat ut recte facta, vel patienter tolerat ut juste permissa: unde cum toleratur voluntatis propriæ repugnantia cum his quæ passim contingunt, nulla succedit inquietudo, seu interius in anima, seu exterius in aliorum conversatione: et sic summa pax tam interna quam externa conservatur. Et sic dicit D. Thomas exponens illud Joan. xiv: Pacem relinquo vobis — Pax nihil aliud est quam tranquillitas ordinis: tunc enim aliqua dicuntur pacem habere quando eorum ordo inturbatus manet. In homine autem est triplex ordo, scilicet hominis ad seipsum, hominis ad Deum, et hominis ad proximum. Et est triplex pax in homine. Quædam intrinseca, secundum quam pacificatur sibi ipsi absque perturbatione viuum; Psal. cxviii: Pax multa diligentibus, etc. Alia est per quam homo pacificatur Deo, totaliter ejus ordinationi subjectus; Rom. v: Justificati igitur ex fide, pacem habeamus ad Deum. Tertia pax est proximorum; Hebr. xiii: Pacem sequimini cum omnibus sanctis.

1039. Tertius effectus est internæ suavitatis abundantia: quia sicut ex pace externa sequitur ubertas, ut vulgo dicitur, scilicet fructuum quos bellum dissipat: sic ex pace interna sequitur ubertas spiritualium charismatum et miræ suavitatis abundantia, quæ singula turbatio mentis dissipat. Cum igitur, ut dictum est, in hac unione conformitatis sit maxima pax interna et externa, viget etiam maxima suavitas spiritus, ex influentia divinorum charismatum emanans; ita ut possit etiam de istis intelligi quod de beatis dicitur: Inebriabuntur ab

ubertate domus tuæ, et torrente voluptatis potabis eos. — Divus Thomas, 1 2, q. 70, art. 1, loquens de fructibus Spiritus sancti, dicit quod nomen fructus a corporalibus ad spiritualia est translatum. Dicitur autem in corporalibus fructus id quod ex planta producitur cum ad perfectionem pervenerit; et quamdam in se suavitatem habet. Qui quidem fructus ad duo comparari potest, scilicet ad arborem producentem ipsum, et ad hominem qui fructum ex arbore adipiscitur. Secundum hoc igitur nomen fructus in rebus spiritualibus duplíciter accipere possumus: uno modo ut dicatur fructus hominis quasi arboris id quod ab eo producitur; alio modo, ut dicatur fructus hominis id quod homo adipiscitur: non tamen omne id quod adipiscitur homo, habet rationem fructus, sed id quod est ultimum delectationem habens (habet enim homo agrum et arborem quæ fructus non dicuntur), sed solum id quod est ultimum, quod scilicet ex agro et arbore homo intendit habere: et secundum hoc fructus hominis dicitur ultimus hominis finis quo debet frui. Si autem dicatur fructus hominis id quod ex homine producitur, sic et ipsi actus humani fructus dicuntur: operatio enim est actus secundus operantis, et delectationem habet si sit conveniens operanti. Si igitur operatio hominis procedat ab homine secundum facultatem suæ rationis, sic dicitur esse fructus rationis; si vero procedat ab homine secundum altiorem virtutem, quæ est virtus Spiritus sancti, sic dicitur esse operatio hominis fructus Spiritus sancti quasi cuiusdam divini seminis. Dicitur I. Joan. III: Omnis qui natus est ex Deo peccatum non facit, quoniam semen ipsius in eo manet. Tertius effectus est internæ suavitatis abundantia, quæ producitur ex fructibus Spiritus sancti, quia fructus suavitatem quamdam habet et delectationem.

1040. Quartus effectus est quædam participatio beatitudinis et imitatio beatorum: nam sicut beati clare videntes divinæ voluntatis rectitudinem, sic ei in omnibus adhærent ut totaliter ei conformatur, volentes id ipsum quod Deus vult, et non aliud; unde cum nihil contra desiderium et voluntatem ipsorum accidat, sicut nec contra voluntatem Dei, eorum summa tranquillitas ac beatitudo turbari non potest, quidquid in rerum natura fiat: sic qui ad hanc unionem conformitatis propriæ voluntatis cum divina pervenerunt, ex nullo accidenti-

turbari possunt, omnia siquidem ex divina dispositione procedentia humiliter suscipiunt, unde benedicunt Dominum cum Psalmista in omni tempore; et, ut dicit D. Thomas, tempore scilicet adversitatis et prosperitatis; et cum Job, ii: Si bona suscepimus de manu Domini, mala autem quare non sustineamus? Dicit D. Thomas: In quo perfectam hominis sapientiam docet: cum enim temporalia bona et corporalia non sint amanda nisi propter spiritualia et æterna, istis salvatis quasi principalioribus, non debet homo dejici si illis privetur, nec elevari si eis abundet. Docet ergo nos Job tantam animi constantiam habere, ut bonis temporalibus, si nobis a Deo dentur, sic utamur ut ex hoc in superbiam non elevemur; et contraria mala sic sustineamus, ut ex eis noster animus non dejiciatur, secundum illud Apostoli ad Philipp. ult.: Scio humiliari, scio et abundare. Et post subdit: Omnia possum in eo qui me confortat.

1041. Quintus effectus est immutabilitatis divinæ communictatio: Deus namque est immutabilis omnino, ut docet D. Thomas, p. p., q. 9, art. 1 et 2, ex quo desumitur tota ista doctrina: et quantum ad substantiam et quantum ad operationem, ita ut semper uniformis et æqualis sibi ipsi permaneat. Immutabilitas quantum ad substantiam consequitur necessitatem, simplicitatem et actualitatem divini esse: necessitatem, quia cum Deus sit necessario, non potest aliter esse quam sit, unde est immutabilis; simplicitatem, quia quod est simplicissimum sicut Deus, omnem excludens compositionem, nihil potest de novo vel in se intrinsece recipere, vel intrinsecum amittere, et ita non potest mutari: mutari siquidem est aliter nunc se habere intrinsece quam antea, quod fit tantum per receptionem aliquius intrinseci, vel per ejus amissionem; actualitatem vero, quia quod est summe actu omnem excludit potentiam actui seu actualitati contrariam, et sic non potest aliter esse: quod est esse immutabile. — Hanc immutabilitatem quodammodo Deus communicat his qui ad hunc statum unionis per conformitatem pervenerunt: quamvis enim in substantia sua mutabiles remaneant, quamdiu in hac mortali vita persistunt tot contrariis corruptientibus obnoxii (solum enim in patria virtute dotum corporis beati fient incorruptibles), sunt tamen in sua operatione immutabiles aliquo modo, quia per conformitatem omnimodam cum divina voluntate sunt semper ita dispositi ut eorum cogi-

tatio sit stabilis in Deo, ad quem omnia cogitata reducit, et eorum voluntas Deo firmiter adhæreat. — D. Thomas in 1, dist. 48, qu. 1, art. 1, quærerit utrum voluntas humana divinæ voluntati non possit conformari; et respondet in corp. art. quod conformitas est convenientia in forma una: et sic idem est quod similitudo, quam causat unitas qualitatis, ut in V Metaph. dicitur. Unde hoc modo aliquid Deo conformatur quod sibi assimilatur. Contingit autem aliqua dici similia dupliciter: vel ex eo quod participant unam formam, sicut duo albi albedinem: et sic omne simile oportet esse compositum ex eo in quo convenit cum alio simili, et ex eo in quo differt ab ipso, cum similitudo non sit nisi differentium, secundum Boetium: unde sic Deo nihil potest esse simile, nec conveniens, nec conforme; vel ex eo quod unum, quod participative habet formam, imitatur illud quod essentialiter habet: sicut si corpus album diceretur simile albedini separatae, vel corpus mixtum igneitate ipsi igni. Et talis similitudo quæ ponit compositionem in uno, et simplicitatem in alio, potest esse creaturæ ad Deum participantis bonitatem, vel sapientiam, vel aliquid hujusmodi, quorum unumquodque in Deo est essentia ejus, et sic voluntas nostra divinæ conformatur. — Sed hæc conformitas voluntatis potest intelligi vel de ipsa potentia voluntatis, quæ homini est data ad exemplar voluntatis divinæ, quæ pertinet ad similitudinem in qua consistit ratio imaginis, et est communis bonis et malis: et de hac conformitate non quærimus hic; vel potest intelligi de actu voluntatis, qui etiam et voluntas dicitur: et de hac conformitate hic quærimus, quia in ista conformitate consistit meritum, et ad hanc pervenerunt qui propter hanc conformitatem cum divina voluntate pervenerunt ad unionem activam cum Deo.

1042. Sextus tandem effectus est quædam deificatio operationum: non solum ex hoc principio pene generali gradibus omnibus orationis supernaturalis, quia in eis constituti potius spiritu Dei aguntur quam agant, et sic operationes divino-ipsarum principio quodammodo conformes, dicuntur deificatæ: sed etiam in hoc speciali principio huic gradui orationis proprio, quod tales, dum nihil agunt nisi per conformitatem voluntariam seu ex electione cum divina voluntate, voluntas divina non consideratur hic tantum ut causa prima applicans.

ad agendum causam secundam: sed etiam consideratur ut causa proxima et immediata operationum, ipsi ut regulæ proximæ correspondentium; unde eas informat et quodammodo deificat: et propterea sicut operationes Christi dicuntur theandricæ, sive Dei-Viriles, quia suppositum eas eliciens erat Deus homo: sic talium operationes possunt aliqualiter dici theandricæ per conformitatem, et quamdam transformationem voluntatis creatæ in divinam. De qua loquitur D. Thomas in III, dist. 27, qu. 1, art. 1: Amor nihil aliud est quam quædam transformatio affectus in rem amatam. Et quia omne quod efficitur forma aliquid, efficitur unum cum illo, ideo per amorem amans fit unum cum amato, quod est factum forma amantis. Et ideo, I. Cor. vi, dicitur: Qui adhæret Deo unus spiritus est. Et in III, dist. 34, q. 1, a. 2, dicit Sanctus quod homo per donum sapientiæ unitur altissimis causis, transformando se in earum similitudinem. Et in IV, dist. 12, q. 2, art. 1, quæst. 1, dicit (*iterum*) Sanctus quod proprius effectus cuiuslibet sacramenti debet assumi ex similitudine ad materiam illius sacramenti; et cum materia sacramenti Eucharistiæ sit cibus, cibus autem corporalis primo in cibatum convertitur, et ex tali conversione deperdita restaurat et quantitatem auget: sed spiritualis cibus non convertitur in manducantem, sed eum ad se convertit; unde proprius effectus hujus sacramenti est conversio hominis in Christum, ut dicat cum Apostolo: Vivo ego: jam non ego; vivit vero in me Christus. Et sic operationes animæ unitæ cum Deo tali unione possunt dici veluti theandricæ per conformitatem et transformationem in Deum.

#### ARTICULUS IV.

*In statu unionis intimæ Deus init sponsalia  
cum anima.*

1043. Explicans D. Thomas illud D. Pauli, II. Cor. xi: Despondi enim vos uni viro virginem castam exhibere Christo, dicit sic: Merito vos æmular Dei æmulatione, quia ego sum paronymphus hujus matrimonii, quod est inter vos et Christum, quia ego despondi vos, idest feci sponsalia, quæ sunt per fidem et charitatem. Oseæ II: Sponsabo te mihi, etc. Et ideo pertinet

ad me custodire vos. Quicumque ergo convertit populum ad fidem et ad justitiam, despondet eos Christo. Despondi, inquam, non multis, quia quæ multis adhæret polluitur; Jerem. iii: Tu autem polluta es, etc.: sed uni Christo, scilicet viro perfecte virtutis plenitudine; Zach. vi: Oriens nomen ejus; Jerem. xxvii: Novum fecit Dominus super terram, etc. Et dicitur Christus vir unus, quia singularis et quantum ad modum conceptionis, et quantum ad modum nascendi, et quantum ad gratiæ plenitudinem. Eccli. vii: Unum de mille, etc. Isti, inquam, viro despondi vos exhibere virginem. Loquitur cum animabus fidelibus, quas sponsus Christus eligit in sponsas post multa concessa spiritualia munera, post dona virtutum pretiosa, post exhibita amoris insignia in via illuminativa, suaviter illas ad sponsationis unionem allicit in via unitiva. Et anima divino favore consecrata in sponsam, et divina familiaritate plurimum animata ad osculum sponsi aspirat: Osculetur me osculo oris sui, Cantic. i. D. Thomas, in expositione capit. XIII, II. Cor., dicit quod osculum est signum pacis. Nam per os, in quo datur osculum, homo respirat. Et ideo quando homines dant sibi mutua oscula, signum est quod uniunt spiritum suum ad pacem. Et osculum sanctum unit spiritum ad sanctitatem. Et hoc est quod petit sponsa ad suum sponsum. Osculetur me osculo oris sui ad sanctitatem. Et D. Thomas, in expositione cap. XVI ad Rom.: Osculum autem sanctum est quod in signum sanctæ Trinitatis datur. Cantic. i: Osculetur me, etc., et sic petit sponsa notitiam sanctissimæ Trinitatis. — Sed mirabitur aliquis audaciam animæ, sacrosanctum Dei desiderantis et appetentis osculum, qui tenerrimum Dei amorem in animam sanctam et multis purificatam experimentis ignorabit. Unde S. Gregorius exponens prædicta verba, sic ait: Sed prius sponsus anxietatem ejus sentiens, osculum porrigit, et ne desiderio tabescat, gustu suæ suavitatis lenit, et dum suam præsentiam exhibet, eam ad majus dilectionis osculum accendit. Ipsa vero communicatione osculi duo petit, videlicet novæ fœdus pacis, et arcta conjunctionis privilegium; quasi diceret: Osculetur me maiestas sponsi suavissimi oris sui osculo, ut ego post culpæ inimicitiam novæ pacis fœdere percusso, pacem osculo notatam, deleto inimicitiam veteris chirographo, inter justos recipi merear: et sic arce mihi copuletur, ut dato mihi dulcis amor.

osculo spiritus ipsius per osculum infusi, et ad intima cordis immissi præcordia, suavitate frui contingat, quo nihil mihi delectabilius evenire potest.

1044. D. Thomas, 2 2, q. 19, art. 2, ad 3, dicit: Per charitatis amorem Deus pater noster efficitur, secundum illud ad Rom. viii: Accepistis spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus Abba pater. Et secundum eamdem charitatem dicitur etiam sponsus noster, secundum illud II. ad Cor. xi: Despondi vos uni viro virginem castam exhibere Christo. Charitas perfecta mundissimæ virgini comparatur, quæ non solum exteriores ornatus curat, sed multo majori diligentia sui ipsius munditiam et puritatem asservat. Ita prorsus charitas, cum ad fastigium perfectionis ascenderit, exteriorum quidem operum bonitatem quærat, et minimas quoque ab eis imperfectiones removet, sed diligentiori conatu cordis cogitationes mundat, et puras incontaminatasque custodit. Quare sponsa, quæ typus est animæ perfectæ, magis de interna pulchritudine quam de externa, et hominum oculis comperta, laudatur Cantic. iv: Oculi tui columbarum, inquit sponsus, absque eo quod intrinsecus latet. D. Thomas: Per oculos intelligitur acumen sensuum spiritualium, quibus divina et sempiterna contemplatur; columbæ comparatur propter spiritualem gratiam, quia Spiritus sanctus in specie columbæ apparuit. „ Absque eo quod intrinsecus latet, „ idest absque superna retributione illius quam in fine sæculi perceptura es, quam in præsenti per fidem contemplaris: latet autem intrinsecus, nec in præsenti videri potest, sed in futuro expectatur. Longe itaque sunt ab ista anima perfectionis amatrice turpes et dishonestæ phantasiæ, inanes et amaræ cogitationes, vanæ et periculosæ aliorum suspiciones, ridicula et inepta deliria; nihil cogitat, nihil desiderat, nisi quod mundum est, quod proficuum est, quod benevolum est, quod cœleste et sublime est: quia charitas munditiæ consecatrix hæc munda et illibata fovet atque complectitur, illa vero impura et noxia manu discretionis amandat. Et ita internæ puritatis est avida, ut solas illas cogitationes admittat quæ purissimis Dei oculis sunt gratae, et omnibus hominibus sine rubore et verecundia possint esse conspicuæ.

1045. Hic sponsus ab sponsa multoties recedit vel ad fidelitatis experimentum vel ad amoris probationem, vel ad au-

gmentum meriti. Cantic. III: In lectulo meo per noctes quæsivi quem diligit anima mea. Quæsivi illum, et non inveni. Surgam et circuibo civitatem: per vicos et plateas quæram quem diligit anima mea. Invenerunt me vigiles qui custodiunt civitatem. Num quem diligit anima mea vidistis? Paululum cum pertransissem eos, inveni quem diligit anima mea: tenui eum, nec dimittam, donec introducam illum in domum matris meæ. Audite D. Thomam: "In lectulo, „ inquit, meo, hoc est cum adhuc in desideriis carnalibus requiescerem, et cum adhuc in tenebris infidelitatis et ignorantiae posita essem, " quæsivi quem diligit anima mea. " - "Surgam, „ inquit, de statu torporis et carnalis delectationis, " et circuibo civitatem „ hujus mundi, maria ac terras peragrando; " per vicos et plateas quæram quem diligit anima mea, „ hoc est per lata itinera gradientes hujus sæculi et suis voluptatibus deditos, aspiciam si forte in illis dilecti mei vestigia aspiciam. " Invenerunt me vigiles qui custodiunt civitatem; „ vigiles sunt sancti doctores, qui sanctam Ecclesiam custodiunt. " Num quem diligit anima mea vidistis? Paululum cum pertransissem eos, inveni quem diligit anima mea. " Cum, inquit, pertransissem eos, inveni quem diligit anima mea, quia cum sollicita meditatione dicta vel scripta Sanctorum requiri mus, statim dilectum invenimus, quia Deum in eorum dogmatibus reperimus. Potest et sic intelligi, " cum pertransissem eos, inveni quem diligit anima mea, „ hoc est cum intellexissem Christum omnem sublimitatem et gratiam superare, tunc inveni quem diligit anima mea, hoc est: tunc vere intellexi quantum ipse a cæterorum sanctorum meritis distet.

1046. Contingit aliquando quod justis de causis sponsus absponsa recedat, et maxime quia sæpius sponsa plus nimio vacat uberum dulcedini, vix memor ipsius sponsi, quem tunc non pure propter seipsum, sed propter perceptam voluptatem inquirit. Unde non eum simplici amore amicitiae complectitur, sed mixto amore concupiscentiæ in eo delectatur: cum tamen justum et conveniens sit sic instillatum ab sponso dulcorem accipere, quod non in illo, sed per illum inquirat sponsum: primum namque est amoris imperfecti, secundum vero amoris perfecti proprium. Propterea dum sponsa se inseparabiliter sponso conjunctam fore in lectulo credit, bono suo quantum ad præsentiam sensibilem illum amittit, ut instruatur quod hic

in via parce est voluptate fruendu*m*, et ad voluptatis auctorem·  
ocissime properandum. Unde Deus sponsam aliqualiter hoc·  
modo male affectam purgat: non tamen aqua tribulationum et  
tentationum , sed igne armoris afflictivi propter absentiam  
dilecti.

1047. D. Thomas explicans illud Cantic. iv : Veni de Libano,  
sponsa mea, veni de Libano (*ait*): Vocat ergo sponsus sponsam  
suam candidatam baptismo , et dealbatam nitore omnium vir·  
tutum, fragrantem studio sanctorum orationum, quia Libanus  
interpretatur candidatio vel dealbatio. Vocat eam ut veniat,  
idest ut virtutibus proficiat. Non enim solum vocat Deus ani·  
mam , quando eam a vinculis corporis exutam ad cœlestem  
patriam dicit: sed etiam cum per internam inspirationem,  
ut in virtutibus proficiat, hortatur: quod enim virtutibus  
sancti proficiunt, quasi tot passibus ad ipsum tendunt. Et  
tertio dicit: Veni, quia vult eam perfectam esse in cogitatione,  
locutione et opere. — Si sponsus vocat sponsam , ipsa etiam  
vult ipsum sequi quocumque ierit, et clamat, Cantic. i: Trahe  
me post te. Curremus in odorem unguentorum tuorum. Divus  
Thomas: “ Trahe me post te, „ quia, inquit, meam infirmitatem  
agnosco, et video nihil me meis viribus boni posse agere: tua  
gratia trahe me ad tui imitationem. Sequi vero desiderat, non  
amore concupiscentiæ, sed amore puro amicitiæ, scilicet sponsi  
sui frui familiaritate fructuose indissolubili , et osculo pacis  
continuo, cum sit sponsa sitiens Deum. Hæc sponsa, quæ lan·  
guens amore et velut infirmata, ab sponso trahi postulat: non  
enim sequi potest nisi trahatur, quia corpus quod corruptitur  
aggravat animam, et terrena inhabitatio deprimit sensum multa  
cogitantem. Novit lumine fidei illustrata quod ad currendum  
in odorem unguentorum sponsi , necesse habet ab ipsomet  
sponso trahi, et ad currendum adjuvari; ipsum namque dicen·  
tem audivit: Sine me nihil potestis facere. Unde sine ipso nec  
potest sponsa currere, nec velle currere , nec postulare trahi,  
nec velle trahi; ad hæc enim omnia , utpote supernaturalia,  
prævenientis et adjuvantis gratiæ auxiliis opus est.